Huic mundo cordi proponitur vnicum, singulare, & incredibile præmium, scilicet, videre Deum. quo verò modo sit Deus videndus: explicatur a Paulo, si tamē explicari id potest. Paulus inquit: Videmus nunc per speculum in æni-

gmate: tunc autem facie, ad faciem. & rursum. nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscā, sicut & cognitus sum. Explicauit etiam Ioānes: scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus. quia videbimus eum, sicuti est. Explicauit Dauid: In lumine tuo videbimus lumen. Et Isaias: Videbimus regem in decore suo. Planè nullum ingenium explicabit magnitudinem verborū, quę ab his Patribus dicta sunt. Sanè Deus totus est facies, nec enim in cœlo habet illa posteriora, quę Mosi ostensa sunt. si igitur videbo faciem Dei: Videbo igitur Deum totum. At Deus infinitus est. Videbo igitur infinitatem. O quam extendetur oculus, qui Deum infinitum videre sufficiat? Id luculentius, & magnificentius expriment verba sequentia. nunc inquit cognosco ex parte, tunc cognoscā: vt & cognitus sum. Sunt hæc verba tantę fiducię plena, vt horreat animus ea contingere. Sed quid timeo? An non & Ioannes in eandem loquitur sententiam? Similes ei erimus, cur? Quia videbimus eum sicuti est. Dijerimus. in eam celsitudinem attollemur, quantam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Nec minus habent altitudinis verba illa, in lumine tuo videbimus lumen. dicūtenim Theologi, quod diuina essentia vnitur per modum luminis, & speciei intellectui humano. ò rē summę celsitudinis! Accinit Isaias: Videbimus regem in decore suo. in opibus suis in thesauris: quasi parum esset, vidisse regem. Ergo Mosēs quia non videt nisi posteriora: ideo legem non tulit, qua homines: videre Deum possent. Sat eis erat, posteriora Dei videre. scilicet his temporalibus bonis frui. quia lex mundare corda non poterat. impossibile enim est sanguine hyrcorum corda mundari. At cum fides Christi purificet corda (cū viua est:) & sanguis Christus emundauerit corda nostra: fit vt in solo Euangelio, in quo est mundicie, proponatur præmium mundicie consonum, quod est videre Deum.

**Beati pacifici.** Duę hic difficultates se obiciunt. altera, quos pacificos Dominus vocet? Altera, cur pacifici filij Dei vocantur? Ad priorem responsio est: Pacificos hic dici Prelatos, predicatores & confessores: quibus ex officio incumbit, componere pacem inter Deū & homines. Et quidem mirari non sufficio Dei pietatem. Venit ille in mundum, rogaturus hominem, vt secum pacem haberet: hanc verò pacem tantopere cupit vt beatos dicat, eos qui pacem efficiant illam, quam ipse desiderat. Ad eam enim desiderat: vt ne frustretur desiderio suo, beatitudinem ei promittat, qui Deum homini reconciliet. Cantarunt & veluti rogarunt pacem Angeli, Deo in terris nascete. vehemēter igitur Deus optat pacē cum homine: ac si homo Deus esset. Beati ergo, qui munere, tā Deo grato funguntur. quorum est, regnum diaboli, & eius opera dissoluere: fortem armatum ex atrio excludere:

1. Cor. 13.  
1. Cano.  
capit 3.Psalm. 39.  
Isaic. 33.

Exod. 33.

Isaic. 64.

Hebræ. 10.

Hebræ. 9.

Luce. 11.

Ioan 9.  
Luce. 114. Regū 5.  
Ioan. 9.  
Tobiaz. 11.

Ioan. 9.

Ioan 12.

Ephes. 5.

Psalm 50.

S. Thō. 3.  
quæst 49.  
Luce 11  
Luce 7.1. Petri 1.  
Actor. 15  
1. Cano.  
Io. 3.

Luce. 22. dere: cœnaculum parare, vbi Dominus pascha cum discipulis manducet: vineam domini elapidare: viam Domino parare: colles humiliare, valles implere, leprosos mundare: putres carnes salire: vt qui sal sint terre, mundum illustrare: vtpote qui lux sint mundi.

Math. 5. ¶ Dices: nū etiam beati sunt reges, iudices, reliqui etiam Domini temporales: qui corrixantes ad amicitiam reuocant? Ad hoc dicerem: nō admodū de his, hoc loco tractari. non enim de bobus cura Deo est, adeo vt fratribus corrixantibus dixerit: quis me constituit iudicē inter vos?

3. Cori. 6. & Paulus: cum secularia iudicia habueritis, contemptibiles, qui sunt in Ecclesia, ad iudicandum assumite. contemptibiles inquit, non curans illos vocare beatos. At quia secularis reconciliatio, pacem promouet spiritualem: ideo beatos etiam suo quodammodo, Reges, & seculares dominos, audeo pronunciare. ¶ Nec enim quia bella gerunt beati esse desinent: si per bella pacem inquirant: si que non bellator animus adsit, sed pacis amator.

Iam ad secundam difficultatem. Cur pacificatores hi, dicantur filij Dei? Ad quod prior solutio, & plana est. Quod iuxta Hebręos, queuis res cū asseritur grandis, & illustris: Dei dicitur, vt mons Dei, mons pinguis, id est, mons ille nobilis, mons est sœcūdu. & ceciderat in eos somnus Domini. id est, grauis somnus: & item, ego dixi dij estis, & filij excelsi omnes, id est, filij illustres: viri præcipui: ita & hi pacificatores filij Dei dicuntur, id est, magni. Planē quia scribitur in Euangelio: qui fecerit, & docuerit: hic magnus vocabitur, quasi dicat: qui cum se pacificauerit, alios etiam pacificat: hic verē magnus vocabitur. idem ergo est filij Dei, & magni. ¶ Sed penetremus aliquanto profundius. Si iudices, Israël, qui pacē in populo faciebant, dij dicuntur: quanto potius Christiani, qui pacē faciunt in cœlo, Dij nominabuntur. Deus (inquit) stetit in synagoga Deorum: in medio autem Deos diiudicat. Dij hoc loco, vocantur iudices illi Iudeorum, qui iudēis iura reddebant. an non magis dij, qui inter hominem, & Deum ius dicunt: hominem Deo subdunt, Deum que homini reconciliant? ¶ Sed interius penetra. Christus quatenus homo, filius Dei est. Sanē quia Verbum diuinum filiationem naturalē (quā Dei filius est) Christo homini communicauit. nec enim Christus homo, alia filiatione filius Dei est, quam eā, quā Verbum Dei, Dei filius est. Porro filiationem, (non naturalem, sed adoptiuam, cuius nos eramus capaces) trāstulit in homines Christus. Verē ergo filius Dei Christus, qui filios Dei gignere potuit, suam in illos filiationem transfundēs. ita & pacificatores hi, verē filij Dei sunt: quia etiam filios Dei gignunt. Paulus inquit, p̄ Euāgelium, in Christo ego vos genui. genuit verō, nō filios hominum, nec filios Adē: genuit igitur filios Dei. Iure igitur merito filij Dei vo-

cabuntur: qui filios Dei producant. ¶ Adhuc tamen considera Christus vt Deus: ideo Dei filius est, quia totam diuinitatem à Patre accepit, sicut à Patre nō abstulerit. & hac de causa, Christus in terra Deum Patrem suum representabat, vt cuius deitatem acceperat. Perinde enim erat Christum videre, audire, tractare: ac si Patrem videres & tractares. Ideo Christus ait: Qui videt me, & Patrem meum videt. Verē ergo Christus filius Dei, qui ita Patrem representat. Quare & verē erunt filij Dei qui Deum in terra representarint. Nunc Paulum considera dicentem: viuo ego, iam nō ego: viuunt in me Christus: eius accipi deitatem: quidam Christus, ego. Alibi dicit: Nos autem reuelata facie, gloriam Domini specularantes, in eandem imaginem transformamur: id est nos sumus speculum, limpidum, quod deitatem in se suscepit: eamque viuam reddit imaginem. Vides ergo animam Pauli: quæ (velut speculum) deitatis receperat gloriam. Alibi dicit: ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur. Quasi diceret: habeo Deum extra me, & coram me, & intra me: qui audit me, non me: sed Deum loquentem audit. Si Paulus, pro humanis viribus, deitatem ita hauserat, vt totus in ea nateret, absorberetur, penetraretur. an non verē dici hic hic potest filius Dei? Tales filij Dei pacificatores sint, si verē filij Dei esse velint.

¶ Porro sicut filij Dei officium fuit, se in terra seminare: vt granum frumenti mortuum, multū fructum afferret: ita & hi pacificatores granum frumētī sunt: qui semper mortificationem Dñi I E S V, in corpore suo portant: vt vita I E S V manifestetur in corporibus vestris: inquit Paulus. & addit: semper igitur mors operatur in nobis: vita verō in vobis. verē Paulus, & qui eum immitantur: filij Dei dicuntur: qui ita filiū Dei sequuntur: vt mori velint, pro vita filiorum.

¶ Iam sicut in hoc apparuit filius Dei: vt destrueret opera diaboli: & vt filios Dei, qui erant dispersi, in vnum ouile reduceret: ita & hi pacificatores in hoc apparent filij Dei: vt destruant opera diaboli. (Quem propterea sunt acerrimū hostem habituri) & filios Dei ad diuinas caulas reducant: quos propterea, vt filios dilectissimos sunt amaturi. ¶ Sunt multi Doctorū qui velint: pacificos hīc dici: qui post pugnas, & agones spirituales, pacē à Deo acceperunt: vt iā, nō Iacob dicantur, sed Israël: non puginator Dauid, sed pacificus Salomon: non naufragus Noë super aquas: sed is ipse Noë exhaustis aqs: Deo hostias suauē olentes offerens. Quæ explicatio non displicet. Si igitur hos pacificos, seu potius pacatos esse velis: dic hos esse filios Dei: sicut enim in Deo, non pugnat iustitia cum iniustitia: totus enim ipse iustitia est. nihil habens iniustitię: & sicut in Deo non pugnat esse, cum non esse, totus enim Deus est esse: ita & in his pacificis, totum iustitia est, bonitas est, Deus est, & ideo totum bonum est, pro captu tamen suo.

Psal. 67.  
3. Regū. 26.  
Psal. 81.

Math. 5.

Psal. 81.

3. Tho. 3.  
part. 4.  
artic. 4.

3. Cori. 4.

Ioan. 14.

Galat. 2.

2. Cori. 3.

2. Co. 1. 2.

Ioan. 12.

2. Cori. 4.

1. Ioan. 3.

Ioan. 11.

Genes 32.

2. Regū. 7.

Genes 8.

Beati

**Beati** qui persecutionem patiuntur. Certè prudentissimè Christus persecutiones beatificauit. Si enim persecutio hac careret consolatione, aut desperaret qui eam patitur: aut iustitiã ppter quã patitur, desereret. Sed quia Deus ipse est iustitia: ideo premiũ patiẽti propter iustitiam proposuit. ¶ Interim tamen mecum lector stupeas, videns esse, qui iustitiam persequatur. An non iustitia pulcherrima est? Videlicet quæ diuinam pulchritudinem habet. cur igitur homines, cum tam lucentem & splendentẽ fulgorem conspiciant: non magis ipsum amant, quàm odiant? Non magis favore, quàm furore prosequantur? An nõ iustitia hominum animis concreata est, & congenita? Videlicet, sicut veritas intellectui innata est, ita & voluntati bonitas & iustitia, (omnia enim bonum naturaliter appetunt) cur igitur homines contra suas se arman opes? Anima rationalis naturaliter rationis est particeps, cur igitur cum ratione bella gerit? Et quod magis mirare ipsi iudices terre: quibus datum est iustitię vexilla ferre, & pro iustitia conferere manus, ipsi sunt: à quibus sibi magis iustitia timet. hi sunt, qui etiam latentem iustitiam in publicum proferunt: & cum ea non solum latentem, sed publicè pugnant. Nec interim populus contra iudicem insurgit, iustitiam à iudicis manibus erepturus. An non verè beatus ille reddetur a iustitia ipsa: qui contra furentem iudicem, & populum, pro iustitia se profert: etiam occidendus? Beati ergo qui patiuntur persecutionem, vt iustitiam tueantur, quia ipsorum est regnum cœlorum. ¶ Primum: quia qui se humiliat dignus est, qui exaltetur. at qui patitur propter iustitiam, vilis estimatur: vita, & luce indignus. ideo enim & vita & luce priuatur. dignus ergo est, qui vita, & luce eterni regni coronetur. ¶ Dignum est: vt granum frumenti pro iustitia mortuum, reuiuiscat. Si igitur moreris pro iustitia, dignum est vt tibi vita reddatur: non terrena, quam pro iustitia perdidisti: sed cœlestis: quia est ipsa iustitia, cœlestis. ¶ Et quidem si tanto pretio dignam iustitiam estimauit: vt propter eam quicquid in mundo dulce est contemnerem, quicquid amarum est amplecterer: an non equum est, vt det ipsa iustitia mihi, id quod mundo maius est, scilicet regnum cœlorum? Eleganter David. Captabunt, in animam iusti, & sanguinem innocentem condemnabunt. Sed quid propterea David? Certè factus est Dominus mihi adiutor, Deus meus in adiutorium spei meę. Vides lector Deum esse spem iustitię condemnatę? Alibi inquit David: spem incipis cõfudisti. quia Dominus spes eius est. ac si diceret: conamini vires iustorum confringere: at verè: ideo deus spes eorum est. ¶ Adde: si iustus in persecutione Christo commoritur: necesse est cum eodẽ, viuificetur: qui enim suscitauit Dominũ IESVM à mortuis: viuificabit mortalia corpora vestra, propter in-

habitantem spiritum eius in vobis. Sicut enim propter inhabitantem spiritum, non succubuit iustitia iniustitiæ: propter eundem spiritum est necesse quod non succumbat vita morti.

¶ Quod si violenti rapiunt cœlum: nescio qui sint potius hi violenti: quã qui sibi illatam violentiam libenter amplectuntur: quique tanto opere sibi vim faciunt: vt propter iustitiam, vitam suam tyrannorum libini subiiciant. ¶ Et si pauperum est regnum cœlorum: an non magis erit eorum: qui parati sunt omnibus rebus, & ipsa sibi vita dilecta carere, ne vitam deserant iustitiæ. Si regnum cœlorum, is habet pauper: qui cum pulcibus, & sordibus bella gerit: an non magis habebit, qui propter iustitiam, paratus est, bellũ gerere cum omni creatura? ¶ Duo mihi reliqua sunt dicenda. Alterum est: mirari quã parũ sit Deus noster avarus: quã suum regnum facile cuius patienti cõmunicet. ac si meritis nostris, maximè ille indigeret. aut regnũ suum minimè ille estimaret. Et quidem si Dei seruus sum, necessitas incumbit mihi pro Deo meo pati. nec ille propterea, me regem regni sui efficere obstringi videbatur. Seruus enim inutilis sum, & quod debui facere feci. ¶ Alterum est: contemplari: cur dicat Dominus: eum qui patitur, iam regnũ habere cœlorum. nec enim dicit eorum erit regnum, sed ipsorum est. Et quidem iuxta Paulũ, regnum Dei est iustitia, pax, & gaudium in spiritu sancto. licet igitur, qui patitur, pressuram in mundo, & ex mundo habeat: at si in spiritu sancto pacem habet, & iustitiam, & gaudium: sanè regnum habet iam ausculta. Si pateris propter iustitiam, habes iustitiam: pateris enim ne deseras quod habes. At iuxta Paulum pax & patientia coniunguntur: est ergo (si pateris propter iustitiã,) simul in te, iustitia & pax. at iuxta eundẽ, patientia parit probationẽ, & spem regni. ex vtraque immensum oritur gaudiũ. gaudet enim animus, cum in tribulatione non succubuit. gaudet item, quod sibi tanta paratur retributio. meritò igitur regnum habet qui iustitiam, pacem, & gaudiũ habet. & rursus, reuera Dominus mudi est, qui propter iustitiam mundum tam facile contempsit. nec poterat mundum ita contemnere, qui aliquid cœliam non haberet.

**Beati** estis cum maledixerint. Si in hac beatitudine dixisset Christus: tolerate, cum maledixerint vobis homines: erat tolerabile verbum. At cum dicat, gaudete, & exultate: considerare nos iussit, quę tanti esset causa gaudijs? Et quidem primo gaudeat deserta, plures filios habes: quam quę habet virum. Cum consolaris, videris tibi virum habere: cum angeris, videris tibi esse sine marito. at gaude, quia plura tibi sunt merita, & maiora: cum sic sine viro es, quàm cum virum videbaris habere. Secundo: vir iustus gaudet, cum datur sibi soluere quod debet. at cum consolamur, viuimus nobis. cum patimur, viuimus Christo. debemus autem ei, q̄ p nobis mortuus